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EIA/RIMA BR-386/RS SEGMENTO: KM 350,8 - KM 386,0, COM 35,2 KM 
DE EXTENSÃO

IBGE, 2005; ANA, 2008; GEOFEPAM, 2005;
Mapa Rodoviário/RS, (DNIT; 2002).

Brasil

Municípios

AM PA

MT BA

MG

PI

MS

GO

RS

MA

TO

SP

RO

PR

RR

CE

AC

AP

SC

PE
PB
RN

RJ
ES

ALSE

DF

37°40'0"W

37°40'0"W

47°50'0"W

47°50'0"W

58°0'0"W

58°0'0"W

68°10'0"W

68°10'0"W

1°3
0'0

"N

1°3
0'0

"N

8°4
0'0

"S

8°4
0'0

"S

18
°5

0'0
"S

18
°5

0'0
"S

29
°0

'0"
S

29
°0

'0"
S

Taquari

Es
tre

la

Tab
aí

Paverama

Tri
un

foBo
m Re

tiro
 do

 Su
l Fazenda Vilanova

51°42'0"W

51°42'0"W

51°48'0"W

51°48'0"W

51°54'0"W

51°54'0"W

52°0'0"W

52°0'0"W

29
°3

0'0
"S

29
°3

0'0
"S

29
°3

6'0
"S

29
°3

6'0
"S

29
°4

2'0
"S

29
°4

2'0
"S

OCEANO ATLÂNTICO

!.

!.

!.

!.
!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.
!.

!.

!.

!.!.
!.

!.
!. !. !.

!.

!.!.
!.
!.!.

!.
!. !.

!.
!.!.

!.
!.

!. !.

!. !.
!.

!.
!.!.

!.
!.!.!.

!.!.

!.!.
!.!. !.!.

!.
!.

!.
!. !. !.

!.

!.

!.!. !.
!.!.!. !.

!.
!.

!.!. !. !. !. !.
!.

!.!. !. !. !.!.!.
!. !.

!.!. !.
!.

!.!.
!.!.

!.!.
!. !.

!.!. !. !. !.!.!. !.
!.

!.
!.!.!.

!.
!. !.!.!.

!.!.
!.

!.
!.

!.
!.

!.
!. !.!.

!.
!.

!.
!.

!.
!.

!.!.

!.
!.

!.!.!. !.!.

!.!.!.
!.

!.
!.

!.
!.!.

!. !.
!.

!. !.!.!.
!. !.

!.!.

!.
!.!.!.

!. !.
!.!.

!.
!.

!.

!.!. !.
!.

!.

!. !.
!.

!.
!.

!.
!.

!. !.
!.

!.!.!. !.
!.

!. !.

!.!.
!. !.

!.

!.!. !.!.!.

!.!.!. !.

!.
!.

!.
!.

!.!.

!.
!.

!.

!.
!.

!.!.

!.

!.!.

!.

li
li

li

li
12

5,9
 K

m
94,1 Km

Salto Grande do Jacuí

Monte Caseros

Estação Ecológica de Aracuri-Esmeralda

Ipê

Imbé

Marau

Casca
Paraí

Tunas

Muçum

Barão
Sério

Feliz

Ivoti

Tabaí
Agudo

Caraá

Butiá

Tapes

Gentil

Vanini

Tapera

Lagoão

Canela

Maratá

Parobé

Portão

Esteio
Osório

CANOAS

Viamão
Guaíba

Ciríaco

Vacaria
Guabiju

Camargo

SelbachIbirubá

Mormaço

Itapuca

Guaporé

Putinga

Relvado

Capitão

Segredo GramadoColinas

Ibarama
Lajeado Tupandi
Estrela

Sinimbu

Araricá
RolanteTaquara

Maquiné

Taquari

Triunfo

Caseiros

Colorado

Montauri

Espumoso

Soledade

Ilópolis

Cotiporã

Teutônia

HarmoniaPaverama
Brochier

Riozinho

Glorinha

GRAVATAÍ

ALVORADA

Cidreira

Carazinho
Muliterno

Ernestina São Jorge

Bom Jesus

Jaquirana

EncantadoProgresso Garibaldi

Imigrante
Vale Real

Herveiras

Igrejinha

Sapiranga
Campo Bom

Vera Cruz

Xangri-lá

TramandaíRio Pardo

Ibiraiaras

Vila Maria

Ibirapuitã
Nova Araçá

Nova Prata

São MarcosAnta Gorda

Nova Pádua

Pouso Novo

Roca Sales

Alto Feliz

Sobradinho
Passa Sete Linha Nova

Nova Hartz

Candelária Montenegro

Vale Verde

PASSO FUNDO

Alto Alegre

Vila Flores
Arvorezinha

Veranópolis

FARROUPILHA

Travesseiro

Três Coroas
Mato Leitão

Dois Irmãos
Vale do Sol

Pareci Novo

Charqueadas

Não-Me-Toque

Nova Bassano

Santa Tereza

Nova Bréscia

Pres. Lucena
Morro Reuter

Cerro Branco

Novo Cabrais São Leopoldo

Cachoeirinha
São Jerônimo

Muitos Capões

Victor Graeff

Nova Alvorada

Antônio Prado

Campos Borges

Barros Cassal

CAXIAS DO SUL
Estrela Velha

São Vendelino

Bom Princípio

NOVO HAMBURGO

Minas do Leão

Lagoa Vermelha

André da Rocha

Protásio Alves
União da Serra

Cambará do Sul
Doutor Ricardo

Salto do Jacuí

Gramado Xavier
Carlos Barbosa

Arroio do Meio

Poço das Antas

Terra de Areia
Venâncio Aires

Estância Velha
Paraíso do Sul

Capão da Canoa

General Câmara

Pantano Grande

Sertão Santana

Mato Castelhano

David Canabarro

Serafina Corrêa

Fagundes Varela

Fontoura Xavier
Flores da Cunha

Bento Gonçalves

Arroio do Tigre
Nova Petrópolis

Salvador do Sul

Cruzeiro do Sul Três Forquilhas

Lindolfo Collor

Nova Santa Rita

Eldorado do Sul

Capivari do Sul

Palmares do Sul

Saldanha Marinho

Nova Roma do Sul

Marques de Souza
Boa Vista do Sul

Passo do Sobrado

Cachoeira do Sul

Arroio dos Ratos

Balneário Pinhal

Barra do Ribeiro

Mariana Pimentel
Barão do Triunfo

Sentinela do Sul

Nicolau Vergueiro

Monte Belo do Sul

Boqueirão do Leão

Fazenda Vila Nova
Bom Retiro do Sul

Capela de Santana
Santa Cruz do Sul

Quinze de Novembro
Campestre da Serra

São José do Herval

São Pedro da Serra

Santa Clara do Sul

São Domingos do Sul

Fortaleza dos Valos

São Valentim do Sul

Encruzilhada do Sul
Cerro Grande do Sul

Santa Bárbara do Sul

São Sebastião do Caí

Lagoa dos Três Cantos

São José dos Ausentes

Vista Alegre do Prata

Santa Maria do Herval

Santo Antônio do Palma

São Francisco de Paula

Monte Alegre dos Campos

Santo Antônio do Planalto

Santo Antônio da Patrulha

PORTO ALEGRE

290

15
3

285

386

287

453

11
6

47
1

481

10
1

47
0

377

368

290

470

453

287

116

470

47
0

453

386

471

453

11
6

153

285

101

470

290

15
3

285

386

287

453

11
6

47
1

481

101

470

377

470

11
6

47
0

453

47
0

471

47
0

285

11
6

153

386

45
3

10
1

290

287

Varzinha
Guarani da Barra de Ouro

Cantagalo

Coxilha da Cruz
Capivari (Yryapu)

APA do Banhado Grande

APA Rota do Sol

Parque Ecológico Delta do Jacuí

Parque Nacional Aparados da Serra

Parque Estadual do Tainhas

Parque Nacional da Serra Geral

Reserva Biológica da Serra Geral

Parque Estadual do Itapuã

Ref. de Vida Silv. Ban. dos Pachecos

Parque Nacional da Serra Geral

Floresta Nacional de São francisco de Paula

Floresta Nacional de Passo Fundo

Parque Estadual do Podocarpus

Floresta Nacional de Canela

Parque Estadual do Ibitiriá

15
8 K

m

173
,5 K

m

127 Km

148,6 Km

144
,9 K

m

132,6 Km

129,6 Km

81,8 Km

78,5 Km

35,4 Km

132,6 Km

Km 366

Km 376

Km 386

300.000

300.000

400.000

400.000

500.000

500.000

6.7
00

.00
0

6.7
00

.00
0

6.8
00

.00
0

6.8
00

.00
0

Data:

MRS Estudos Ambientais

Abril/2009

Escala numérica em impressão A3
Projeção: UTM

Datum: SAD69 / Zona: 22 J

5
18.000 0 18.0009.000 m

1:1.000.000

Legenda
Distância
Área de Influência Indireta (25km para cada lado do eixo)

!. Cidade
!. Capital

Trecho a ser duplicado BR - 386/RS
Ferrovia
Rodovia Federal
Rodovia Estadual
Limite municipal
Hidrografia
Massa d'água
Terras Indígenas

Unidades de Conservação
Área de Proteção Ambiental
Estação Ecológica 
Floresta Nacional 
Parque Ecológico
Refúgio de Vida Silvestre 
Reserva Biológica
Estado de Santa Catarina/SC

li Marco quilométrico

Página 40


